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1) Úvod

Práce se bude zabývat etikou v souvislosti se současnými médii. Hypotézou je, že

i přes skutečnost, že v současné době neexistuje žádná ucelená koncepce etických principů,

kterou by se jednotně řídila společnost jako celek – jako tomu bylo například v období

jasné „nadvlády“ náboženské etiky -, stále jsou relevantní určitá etická pravidla a lidé

pociťují jejich potřebu.

Cílem práce tedy je získat určitý základní obraz toho, jaký je postoj současné

veřejnosti k etice, zejména k etice médií (neboť současná média etická pravidla nejen

zprostředkovávají, ale také – spolu s celkovým obrazem reality – spoluutváří) a především,

jakým způsobem se k mediální etice vztahují média samotná, a po získání této představy

potvrdit, či vyvrátit výše uvedenou hypotézu.

Metodami práce budou deskripce a komparace významných dosavadních přístupů

a vlastní analýza problematiky na základě nejen porovnání různých koncepcí, ale také

rozboru příkladů často se opakujících témat v článcích, ve kterých média pojednávají

problematiku související s etikou v nich samých. K získání jistého obrazu o náhledu

veřejnosti zmíněné postupy doplní rozbor dat z dotazníku, který se snaží zachytit pohled

respondentů na etiku obecně a na etiku v současných médiích zvláště. (Přesněji řečeno

prezentované postoje respondentů, neboť dotazník je spíše průzkumem veřejného mínění
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na menším vzorku, než výzkumnou studií, která by si žádala výpovědi respondentů

ověřovat pomocí různých metod, jako je „lži-skóre“, což by bylo pro účely této práce

nadbytečné.)

V teoretické části práce bych ráda ukázala různé podoby etiky v historii této

disciplíny i v současnosti. Nejprve budu v stručném pojednání o některých významnějších

etických konceptech hledat definici etiky v klasickém období. Pro tento účel jsem vybrala

zejména známé autory a jejich koncepce, které zastupují různé (významné) úhly pohledu

na etiku. U Kanta se například jedná o názor, že morální síla přebývá spíše v jednání

samotném, než v osobě, která jedná. Jiné etické teorie (např. Aristotelova) kladou důraz na

jednajícího, Nietzsche zase vnáší do problematiky výrazný subjektivismus.

Klíčem pro výběr koncepcí bylo, že se všechny nějakým způsobem vztahují

k pojetí, které práce přijímá – tedy pojetí etiky odpovědnosti. Antická etika – obecně

řečeno – je charakterizovatelná životně praktickou orientací, vede jednání, etické otázky

nahlíží personalizovaně. Etika odpovědnosti naopak klade důraz na širší odpovědnost

člověka nejen za sebe samého.

V křesťanské etice se objevuje v mravním hodnocení časová dimenze budoucnosti,

která je velmi důležitá i v etice odpovědnosti, ačkoli jiným způsobem. Křesťanská etika

klade důraz na princip spásy po pozemském životě, etika odpovědnosti zdůrazňuje

odpovědnost člověka za budoucnost následujících generací. V případě křesťanské etiky je

tedy dimenze budoucnosti mnohem „individualističtější“.

Utilitarismus přináší myšlenku, že důsledky jednání jsou důležité při posuzování

jeho etičnosti. To je etice odpovědnosti, zdůrazňující nutnost zvažovat důsledky svého

jednání do (i velmi daleké) budoucnosti, zajisté velmi blízké.

Kant přichází s představou, že morální síla přebývá spíše v jednání samotném, než

v osobě, která jedná. Hans Jonas, představitel etiky odpovědnosti, předchozím etikám

vytýkal, že se jejich mravní zásady omezují pouze na jednajícího a jeho současníky.

V obou případech – i když srovnání je samozřejmě obtížné – je tedy (například ve srovnání

s antickou etikou či Nietzschovým subjektivismem) důraz na jedince mnohem menší.

Po pojednání dalších vybraných etických koncepcí (současných) – zejména práce

Lipovetskyho a etiky odpovědnosti Jonase a Levinase - se v práci budu zabývat aplikací

etiky a konkrétně etikou v médiích. Pojednám mimo jiné o tom, jakým způsobem média

ovlivňují současnou etiku, a zmíním hlavní etické problémy v mediální sféře.
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 Další část práce se pak bude zabývat odrazem mediální etiky v médiích samotných.

Na výběru reprezentativních ukázek (často opakovaných témat) z rozsáhlejšího

monitoringu českých i zahraničních médií bych ráda ukázala, jakými způsoby se etická

témata spjatá s médii zobrazují v nich samých.

Z trochu jiného úhlu pohledu na problematiku nahlíží můj dotazníkový průzkum

zaměřený na vnímání etiky a etiky v médiích zvláště širší veřejností. Rozbor získaných dat

jsem umístila do přílohy práce.

Doufám, že se mi v této práci podaří vytvořit jistý základní obraz vnímání současné

etiky v médiích, který by mohl být odrazovým můstkem pro hlubší zkoumání v budoucnu.

Mým cílem je zejména ukázat, jak již naznačila hypotéza, že současná doba není

„neetická“ a že ačkoli většina lidí klade důraz zejména na individuální hodnocení situace,

přesto převládá (i u nich) pocit, že určitý etický rámec je ve společnosti důležitý a nutný.
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2) Teorie etiky

Po dlouhá staletí poskytovala západním společnostem jednotný etický rámec

náboženská víra, přesněji řečeno to byla církev, kdo „vysílal do oběhu“ etická pravidla pro

veškeré lidské jednání.

V dnešní době naše společnost funguje ve znamení plurality. Legislativa určuje, co

se smí / nesmí, ale rozhodnutí, která nespadají pod právní úpravu, činí lidé na základě

svého individuálního a subjektivního zhodnocení. Působí při tom na nás mnoho

různorodých vlivů – výchova, působení učitelů ve škole atd. atd. Přičemž pro nás

významné osoby, které působí na utváření naší osobnosti, zastávají zase velmi různorodé

principy.

Někdo se stále řídí principy náboženství, jiný vyznává východní filosofie apod.,

mnozí z nás nejsou oddáni žádnému ucelenému souboru etických pravidel. V dnešní době

se k nám etické principy dostávají hlavně prostřednictvím médií, která etické normy nejen

reprodukují (odrážejí ve vysílání), ale také produkují – nastavují nové (např. posouváním

hranic toho, co ještě je, a co už není vhodné pro zveřejnění v televizi).

V rámci odborné literatury se etikou médií zabývají například Philip Patterson

a LeeWilkins v knize Media Ethics. Tato kniha nabízí mnoho úhlů pohledu na etiku

a poskytuje hned řadu různých modelů, které mohou jednotlivci napomoci při činění

etických rozhodnutí.

Některé mediální organizace mají své rámcové etické kodexy, v jiných se hledí

hlavně na problematiku legislativy a etická rozhodnutí jsou ponechána zcela v rukou

jednotlivců.

Níže uvádím několik odkazů na názory a poznatky lidí, kteří se v současné době

zabývají etikou médií:

Ve své poslední knize „Skeptická etika“ hledá W. Weischedel koncepci etiky, která

by odpovídala dnešní, skepsí určené době. Domnívá se, že to může být jen skepticky

koncipovaná etika. Tento znalec dějin filosofie hodnotí dřívější, metafyzicky fundované

etické systémy jako přežilé. Nemohou prý dnes obstát před nároky, které na filosofické

myšlení klade současná skeptická mentalita. Weischedel je shledává dogmatickými, nejsou

prý prověřené radikálním tázáním. Ve věku univerzální skepse prý patří metafyzické

zdůvodňování minulosti. Ideu Weischedelova projektu vyjadřuje základní teze: filosofická

etika je dnes upřímně možná jen jako skeptická etika. Nad touto tezí vzniká otázka, kterou

bude třeba průběžně aktualizovat: je teze odůvodněna pouhým stavem vývoje filosofie,
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jenž dospěl k vládě skepse, nebo je prokázáno, že současný stav je v tomto ohledu

pravdivý? Postulát korelace přítomnosti a pravdivosti by tu byl mimořádně dogmatický.

Protože Weischedel patří k filosofům, kteří jsou citliví na zvláštnosti dějinného myšlení, je

vhodné mít distinkci časovosti a pravdivostní hodnoty po ruce.

Štefan Hríb, šéfredaktor slovenského týdeníku Týždeň na konferenci „Svobodná

společnost a mediální etika na prahu 21. století“ pod patronací Občanského institutu,

Mladých konzervativců, Mladých křesťanských demokratů a nadace Konrad Adenauer

Stiftung, která se konala v listopadu 2005, uvedl, že žurnalistika trpí nedostatkem

profesionalismu.

Etikou médií se zabývala například také Bc. Marika Blažková v ročníkové práci

„Mediální etika vs. multikulturalismus“. Píše zde mimo jiné: „Současná informační


[…]


rozšiřování a komentování zpráv a informací a popisováním událostí.

Deklarace ukládá novinářům za povinnost především respektovat pravdu a právo

veřejnosti na pravdu, přinášet zprávy pouze v souladu s fakty, jejichž původ je mu znám,

a používat pouze čestné metody pro získávání zpráv, fotografií a dokumentů. Dále

deklarace uvádí mimo jiné, že má novinář udělat vše proto, aby se vyhnul usnadnění

diskriminace na základě odlišností rasových, náboženských, sexuálních či jiných a že má

novinář považovat za vážný profesionální přestupek plagiátorství, zlovolné zkreslení

skutečnosti, pomluvu, urážku na cti, křivé obvinění, nepodložené obvinění, přijetí jakékoli

formy úplatku s ohledem na publikování nebo potlačení zpráv a informací.62

V neposlední řadě informační etiku upravuje tzv. Netiketa (etika v počítačové síti

Internet). Netiketa je etiketa kyberprostoru, soubor pravidel slušného chování na internetu.

(„Netiquette is….the etiquette of cyberspace,…a set of rules for behaving properly online.“

Virginia Shea, Netiquette)

Hlavní pravidla Netikety jsou vyňata z knihy Netiquette od Virginie Shey a jejich

deset. Patří mezi ně: Pamatujte na člověka (ačkoli ho při elektronické komunikaci za

obrazovkou počítače nevidíte.) Na internetu dodržujte stejné standardy chování jako

v reálném životě. (Mnoho lidí se nedrží ve svém chování v kyberprostoru stejných etických

pravidel, která dodržují v reálném životě, zejména protože mají pocit, že „nejsou na

očích“.) Respektujte soukromí druhých lidí. Nezneužívejte svou moc.63

61 Syndikát novinářů ČR: ETICKÝ KODEX NOVINÁŘE
62 Plhoň P.: 2004, kap. 4
63 Shea V.: Netiquette, online edition
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3. Závěr

Etika v současné době je ve srovnání s obdobími, ze kterých pocházejí klasické

koncepce stručně zmíněné v této práci, méně ucelená. Velké systémy (jako například

Kantův) se vyznačovaly univerzálností a obecnější platností. V dobách, kdy byly

záležitosti spojené s etikou prakticky výhradně v rukou církví, byla pravidla morálky jasně

dána, jejich dodržování hlídáno a nedodržení sankcionováno.

Dnes už diktát povinnosti odmítáme, ale ani v současné době nepanuje stav jakési

„amorálnosti“ či naprosté zvůle jednání. Mnohé společenské normy, zásady o tom, co je,

a co není správné, reflektují křesťanské kořeny naší kultury. Stále máme například hluboce

zakořeněno dualistické pojetí dobra a zla, i dnes velmi vysoko hodnotíme pravdu a ctíme

základní lidská práva (jako například právo na soukromí). Často ale máme ve složitějších

situacích odlišné názory na to, co je dobro a co zlo, pravda se stává stále subjektivnější

záležitostí a představu hranice soukromí máme každý nastavenou někde jinde.

Naše společnost se dnes, jak naznačují i výsledky mého dotazníkového průzkumu

či rozbor ukázek článků, ve kterých média pojednávající o etice v nich samých, neřídí

žádnou všeobecnou a propracovanou koncepcí etiky. Mnozí se stále spoléhají na pravidla

zapsaná v Bibli a interpretovaná církvemi (přičemž i zde se interpretace božských nařízení

od sebe odlišují v závislosti na tom, které církvi věřící naslouchá), mnozí věří jiným

etickým principům – ať už kladou důraz na následky činu (v souladu s utilitaristickým

pojetím), hledají morální sílu v jednání samotném (jako Kant) či se řídí v první řadě podle

stanovených společenských norem.

Přesto lidé obecně a média také pociťují potřebu existenci morálních pravidel a

sami pro sebe je hledají. Média – jakožto instituce, která nejen prostředkuje, ale také

velkou měrou utváří obraz reality – nejen prostředkují etickou debatu, ale i sama vytváří

mnoho nových etických problémů, které řeší nejen veřejnost, ale i ona sama. Informují nás

nejen o událostech, ale i o etických normách, které zároveň spoluutvářejí. Zejména se to

týká médií elektronických, která se vyznačují neustále se zvyšující rychlostí, přitažlivou

interaktivitou, silou obrazu (v případě televize a částečně také internetu) a přesvědčivostí

umožňující jim mnohdy úspěšně konkurovat realitě.

Média a jejich moc s sebou přinášejí také specifické etické problémy, kterým

čelíme dnes a denně (narušování soukromí, manipulace, zaujatost,…). Mnozí lidé působící

v médiích jsou si toho vědomi a ačkoli jsme si této skutečnosti vědomi i my (veřejnost) –
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jak ukázali i respondenti v mém dotazníkovém průzkumu, když hodnotili etickou úroveň

současných médií spíše negativně – možná si neuvědomujeme míru jejího dosahu a naše

nespokojenost s některými praktikami médií se obvykle projevuje pouze slovy.

Někdy bývá za úkol médií považováno jejich působení jakožto „hlídacího psa

demokracie“ (ačkoli u respondentů v mém průzkumu se tento názor téměř vůbec

neobjevoval) a zajisté média skutečně v demokracii hrají významnou úlohu – bez

informací jimi zprostředkovaných by demokracie vůbec nebyla možná. Ale možná bychom

měli začít uvažovat o tom, kdo bude hlídat média. Ochrání nás před jejich mocí etické

kodexy, které sama vydávají? Nebo by snad bylo vhodné vrátit se ke státní kontrole,

cenzuře (a propagandě)? V současné době, kdy se stále více hovoří o manipulativních

tendencích a rostoucím vlivu médií na společnost i jedince by možná stálo za to uvažovat

o převrácení původní teze a začít prosazovat model „veřejnost jako hlídací pes médií“…
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