Posudek na diplomovou práci
Helena Odstrčilová: Etika a současná média

Cílem práce Heleny Odstrčilové je prozkoumat hypotézu, že i přes skutečnost, že

v současné době neexistuje žádná ucelená koncepce etických principů, kterou by se jednotně

řídila společnost jako celek, stále jsou relevantní určitá etická pravidla a lidé pociťují jejich

potřebu. Teze zformulované v úvodu se autorka snažila prokázat zejména výkladem a

komparací různých teoretických přístupů, jako jejich praktická „ilustrace“ a vlastní příspěvek

autorky k tématu pak dobře slouží dotazník (v příloze), mapující dnešní vnímání etiky a

poukazující na absenci jednotných etických kritérií a norem.

Teoretickou část tvoří přehled významných koncepcí etiky, od antiky po současná

pojetí „postmoralistního věku“ (Lipovetsky), teorie fragmentované etiky (Bystřický, Mucha)

či etiky odpovědnosti v pojetí H. Jonase a E. Levinase, která je využita jako základní

výkladový rámec celého textu. Pracuje totiž s novými předpoklady uvažování o etice a

požadavek „morálnosti“ přítomného jednání doplňuje o důležitost dosahu jednání

v budoucnosti (viz str.19).

Vzhledem k množství citovaných teorií by možná bylo vhodnější zaměřit se pouze na

novější autory, neboť důsledkem (jistě dobře míněné) snahy prezentovat co nejvíce

teoretických přístupů je to, že jsou všechny pojednány jen velmi povrchně a stručně a nezbývá

prostor pro jejich hlubší analýzu. Za jistý nedostatek považuji to, že autorka jednotlivé teorie

málo kriticky srovnává, příliš se drží autorských textů a uvádění nedostatečně

interpretovaných citací.

Zatímco první část práce se týká obecné teorie etiky, druhá část je věnována převážně

mediální etice, tedy jednomu z odvětví aplikované etiky. Autorka tuto volbu vysvětluje tím,

že média jsou vlivným nástrojem zprostředkování etických norem (s.31), dle mého názoru by

ovšem mohla více zdůraznit „dvojakost“ mediální etiky spočívající v tom, že média normy

nejen zprostředkovávají a mohou ovlivňovat pohled veřejnosti na etická témata tím, jak je

reprodukují, tj. jak zajišťují symbolickou artikulaci norem, ale že zároveň svou činností

hodnoty neustále produkují a transformují (např. pokud jde o vnímání norem týkajících se

soukromí či nároků na pravdivost).

Naopak je třeba ocenit, že teorii mediální etiky H. Odstrčilová doplňuje o předvedení

toho, jak o etice referují samotná média (kapitola 2.4), a to na příkladu několika článků. Tato

část práce vhodně poukazuje na to, že v současné době, pro niž je charakteristický neustálý

rozvoj komunikačních technologií nelze vystačit s formálními etickými imperativy, ale etika

se týká spíše regulace výkladů a komentářů situace, v níž se dnešní člověk nachází.

Zpracovaný průzkum, který tvoří přílohu práce rovněž relevantně ilustruje

problematiku nastolenou v předchozích částech textu. Fakt, že všichni oslovení zaměstnanci

z oboru PR v rámci anonymního dotazníku uvádějí, že hlavním úkolem médií je poskytovat

pravdivé a objektivní informace svědčí o tom, že důležitost artikulace určitých etickým norem

skutečně pociťují (jinou otázkou samozřejmě zůstává, nakolik se s nimi sami vnitřně

ztotožňují).

S výše uvedeným souvisí i další možná výtka vůči této práci – autorka jen málo

zohledňuje odlišnost etiky týkající se subjektu a lidského jednání a etických zásad mediálních

institucí a zároveň se příliš nezabývá otázkou, jak samotné mediální technologie etiku

subjektu ovlivňují. Pro výklad této problematiky (a i vzhledem k vystudovanému oboru) by

vhodnějším teoretickým východiskem než aristotelská či kantovská etika byla například

tradice „antihumanismu“ reprezentovaná L. Althusserem a poststrukturalisty M. Foucaultem a

J. Derridou, tedy autorů, kteří problematizují samotné pojetí subjektu.

V práci navíc poněkud postrádám určitý jednotící parametr výběru jak teoretických

koncepcí, tak například i článků v kapitole O mediální etice v médiích. Text díky tomu

působí poněkud nekoherentním dojmem (což je ale pravděpodobně důsledkem i jeho

opakovaného přepracovávání a doplňování) a je obtížné sledovat v něm základní argumentaci.

I přes tyto výhrady však práce H. Odstrčilové splňuje nároky kladené na diplomové práce a

doporučuji ji tedy k obhajobě, s navrhovaným hodnocením v rozmezí 17 – 20 bodů.

V Praze dne 23.1.2009
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